[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 138/2025

“Dispõe sobre a outorga do Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Sr. Anderson Cavanha e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

[bookmark: _Hlk215835177]Art. 1o Fica concedido o Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Senhor Anderson Cavanha.
Art. 2º A honraria será conferida em conformidade com a legislação vigente.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

Justificativa
Anderson Cavanha, conhecido como Bruxão Cavanha, nasceu em Itapevi e construiu sua trajetória pautada pelo trabalho, dedicação e profundo vínculo com a comunidade. Taxista, graduado em Processos Gerenciais e pós-graduado em Ciência Política Contemporânea, iniciou sua carreira política em 2008, quando obteve 522 votos. Em 2012, foi eleito pela primeira vez com 1.491 votos, passando a ocupar uma cadeira na Câmara Municipal de Itapevi.
Pertencente a uma família tradicional na política, carrega o legado de seu tio, Rinaldo Cavanha, que também exerceu o mandato de vereador e presidiu esta Casa de Leis. Seguindo essa vocação, Anderson Cavanha conquistou seu segundo mandato com 2.259 votos, já utilizando o nome que o consagrou junto ao eleitorado. No primeiro biênio de sua segunda legislatura (2017/2018), assumiu a Presidência da Câmara Municipal, período em que realizou importantes melhorias para os servidores, para as instalações físicas da instituição e para a gestão administrativa e contratual.
Em seu terceiro mandato, foi eleito com expressivos 2.920 votos e, em seguida, demonstrou sua crescente representatividade ao alcançar 17.193 votos como candidato a deputado federal. Ao longo de seus 12 anos de vereança, manteve atuação constante nos bairros e apresentou diversos projetos, requerimentos e indicações essenciais para o desenvolvimento do município, consolidando sua imagem como liderança comprometida com o progresso de Itapevi.
A homenagem ora concedida busca enaltecer não apenas sua trajetória política, mas também seu profissionalismo, seu caráter e seus valores familiares. Reconhecemos, publicamente, o homem, filho, esposo e pai que, guiado pela fé e pela determinação, sempre enfrentou os desafios colocados em seu caminho com responsabilidade e vontade de aprender.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi